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Структура работы

Текст состоит из двух основных частей.

Первая часть содержит следующие разделы: обоснования актуальности
исследования, степень разработанности темы, научная новизна, степень достоверности и
независимые экспертные оценки результатов, апробация работы, положения, выносимые
на защиту и список публикаций соискателя.

Вторая часть работы содержит текст научного доклада соискателя, где
сформулированы основные научные проблемы, на решение которых были нацелены
исследования соискателя, перечисляются основные и наиболее значимые результаты,
опубликованные в работах соискателя, список литературы.
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Часть I

Основные положения

Обоснование актуальности

В естественных науках, оптика и смежные разделы, связанные с использованием света

и электромагнитного излучения в других диапазонах спектра, всегда занимали важную и

особую роль. Начиная с работ Ньютона, которые положили начало формированию научной

картины мира, свет для человека был не только источником информации об видимом им

мире, оптические исследования дали информацию о микромире, невидимым глазом -

строении вещества, позволили изучать происходящие в нем процессы. Изучение

электричества и магнетизма позволило понять природу электромагнитных явлений и начать

практически использовать их на практике, что привело к развитию радиотехники,

электроники. Оптические методы сыграли решающую роль в создании двух наиболее

важных научных теорий в современной физике – квантовой механики и теории

относительности. На данный момент времени существуют бесчисленные применения

оптических приборов в химии, биологии, медицине и других отраслях. Вся совокупность

полученных научных результатов обеспечила базу для крайне быстрого развития

информационно-коммуникационной сферы, которая за крайне короткий исторический срок

уже радикально изменила и будет продолжать менять повседневную жизнь людей,

экономику, культуру и общественные отношения.

На всех этапах развития физики всегда возникали задачи получить импульсы

электромагнитного излучения как можно меньшей длительности. Существуют две

основные причины, которые поддерживали интерес к укорочению импульсов излучения.

Первая, короткие вспышки света позволяли все более детально исследовать самые

разнообразные процессы, получать мгновенные фотографии развития быстропротекающих

явлений. Был проделан путь от импульсов длительностью в мили- и микросекунды,

которые создавали нелазерные источники света, до длительностей в фемто- и

аттосекундном диапазоне, которую удалось достичь за счет использования лазеров. Вторая

– изучение воздействия света на вещество. Лазерное излучение обладает высокой

направленностью, монохроматичностью. Накапливая энергию в усиливающей среде

лазера, оказалось возможным в режимах модуляции добротности и синхронизации мод

высвечивать ее в течение крайне короткого времени. Фокусируя излучение лазеров, удалось
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получить световые поля с крайне высокой напряженностью поля. Это открыло новый

раздел оптики – нелинейную оптику.

В наносекундном импульсе типичного твердотельного лазера, действующего в

режиме модулированной добротности, содержится порядка миллиона периодов колебаний

поля. В импульсах лазеров, при пикосекундных длительностях, которые были достигнуты

за счет применения режима синхронизации мод 40 лет назад, было тысяча циклов. В

современных типичных фемтосекундных лазерных системах, световые импульсы содержат

десятки колебаний. Однако, все же это большие длительности. Рекордные значения

составляют два-полтора цикла. Такие импульсы являются предельно короткими, так как в

них имеется цикл колебаний.

Необходимо упомянуть об оценке той роли в развитии физики работ, выполненных

еще в середине 80-х годов Жераром Мору и Д. Стриклэнд, которым в 2018 году была

присуждена Нобелевская премия за «метод генерирования высокоинтенсивных

ультракоротких оптических импульсов».

Отметим, что понятие «предельно короткий» импульс, который использовался в

наших работах, и в названии данной диссертации, имеет смысл в привязке к диапазону длин

волн. Поэтому одноцикловый импульс в ИК диапазоне будет длиннее импульса в видимом

диапазоне. Как можно сокращать длительность предельно короткого импульса? Очевидно,

что его можно попробовать «сжать», то есть сместить его в более коротковолновый

диапазон спектра. Например, импульс фемтосекундного диапазона длительностей

сместится в аттосекундный диапазон, то есть из видимой области в УФ область.

Существует иной путь. Предельно короткий одноцикловый импульс можно сразу

сократить в два раза, если из него удалить один полупериод колебаний поля. Такой импульс

кажется весьма необычным, и он никак не похож на привычные световые импульсы,

состоящие из многих или нескольких циклов колебаний. Чем этот импульс радикально

отличается от известных, можно ли его получить и какими необычными свойствами он

будет обладать, как его можно использовать?

Действительно, ни в одном современном учебнике по оптике и лазерной физике не

найти упоминания об униполярных световых или лазерных импульсах. Традиционные

источники света, такие как, например, известные лазеры, не генерируют такое излучение.

В излучателях квантового характера испускание света происходит при переходах между

дискретными уровнями энергии атомов и молекул (или зонами энергии в твердом теле) в

результате процессов, которые имеют конечную и достаточно большую в атомных
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масштабах времен длительность. С точки зрения квантовой механики процесс излучения

является результатом пребывания квантовой системы в так называемом суперпозиционном

состоянии. В случае дипольного излучения система ведет себя подобно осциллирующему

диполю, которой совершает много циклов колебаний. Осцилляции приводят к излучению

и потере энергии в процессе перехода из состояния с большей энергией в состояние с

меньшей энергией. Подобная интерпретация перехода между уровнями энергии

используется в полуклассической теории взаимодействия света с веществом при описании

процессов когерентного взаимодействия.

С этой точки зрения поглощение света между уровнями в квантовой системе также

происходит не одномоментно. Для того чтобы процесс происходил эффективно, частота

излучения должна совпадать или быть вблизи частоты перехода в квантовой системе. Не

одномоментно происходит и процесс индуцированного излучения в лазере. Таким образом,

мы имеем дело с выраженными резонансными процессами, в которых оптическое

излучение в условиях резонансов достаточно медленно в масштабах времени атомных

систем раскачивает «осцилляторы».

Появление интенсивных лазерных монохроматических полей позволило сократить

число циклов поля в световом импульсе, но не свело их к единичным циклам или половине

циклов. Поэтому существует мнение, что полуцикловые импульсы вряд ли практически

реализуемы в оптическом и смежных диапазонах.

Однако, если обратиться к электродинамике, не существует каких-либо

фундаментальных запретов на существование униполярного электромагнитного излучения.

Здесь заметим, что в радиотехнике, где длины волн электромагнитного излучения

значительно больше, чем в оптических диапазонах, однополярные импульсы применяют в

так называемой сверхширокополосной радиолокации. В отличие от обычных локаторов,

где импульсы заполнены несущей частотой, антенны радиолокаторов излучают короткие

униполярные импульсы.

Учитывая электромагнитную природу как радиоизлучения, излучения в видимого

света, так и в других областях спектра, можно иметь униполярные импульсы в

соответствующих диапазонах. Проблемы здесь в источниках такого излучения. Поскольку,

как уже отмечалось, в оптике излучение атомов и молекул формируется в резонансных

процессах, то сформировалось мнение о невозможности получения импульсов с

длительностью в половину периода колебаний в оптическом и прилегающих диапазонах.

Для реализации таких импульсов, с точки зрения уравнений Максвелла, нужны источники,
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в которых бы возникали однонаправленные импульсы тока с длительностями сравнимыми

с периодом колебаний поля в данном диапазоне. Такой процесс, который подразумевает

мгновенный разгон и торможение зарядов, кажется практически не осуществимым.

Однако, только на первый взгляд подобные процессы не реализовать с

использованием современной техники. Недавние предложения и исследования соискателя

и соавторов показали как возможность получения униполярных и квазиуниполяных

импульсов, имеющих характерный однополярный всплеск поля одной полярности, так и

возможность управления их формой. В частности, была показана возможность получения

однополярных импульсов необычной формы – прямоугольной и треугольной – в

оптическом и терагерцовом диапазоне частот, возможность их интегрирования и

дифференцирования.

Униполярные импульсы позволяют быстро и в одном направлении за малый

промежуток времени передать механический импульс, как свободному заряду, так и

связанному заряду в атоме, молекуле. Это открывает новые перспективы применения таких

импульсов для сверхбыстрого управления свойствами квантовых систем, ускорения

зарядов, голографии со сверхвысоким временным разрешением. Наконец, когда

длительность полуциклового импульса становится короче периода оборота электрона по

боровской орбите в атоме водорода, стандартные теории взаимодействия такого излучения

с веществом (теория Келдыша и т.п.) становятся не применимы и требуют пересмотра.

Сказанное делает актуальным как изучение способов получения униполярных

субцикловых импульсов, так их взаимодействия с квантовыми системами, что и является

предметом настоящего исследования соискателя. При этом взаимодействие с квантовыми

системами происходит в рамках их когерентного взаимодействия, то есть необходимо

учитывать конечное время затухания поляризации квантовых переходов в среде, которое

имеет большую длительность, чем длительность импульсов излучения.

Степень разработанности темы

Работы над материалом, вошедшим в данную диссертацию, начались в 2011 году,

когда соискатель работал над кандидатской диссертацией “Моделирование режимов

синхронизации мод в лазерах”. Здесь он столкнулся с ограничением на длительность и

период следования импульсов в лазерах с пассивной синхронизацией мод, в которых для

модуляции потерь в резонаторе используют монолитные полупроводниковые структуры из
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квантовых точек в качестве усиливающей и поглощающей сред. К одной части такой

структуры прикладывалось прямое напряжение смещения, и среда выступала в качестве

усиливающей среды, к другой части прикладывалось обратное напряжение смещения, и она

выступала в роли насыщающейся поглощающей среды. Лазер такого типа компактен, длина

его резонатора составляет всего несколько мм, а период следования импульсов в нем

десятки пикосекунд (частота повторения десятки-сотни ГГц). Энергетические структуры

усилителя и поглотителя подобны. Их параметры, а это квантовые точки, в принципе

допускают вариации, обеспечивающие генерацию в разных спектральных диапазона от

видимого до ИК.

Однако, теоретически достигаемая длительность импульсов ограничивалась

рамками теоретического рассмотрения, которое рассматривало единственный механизм

модуляции потерь – насыщающееся поглощение. То есть исследователи сами ограничили

себя и исключили пути сокращения импульсов. В таких приближениях поглощающие и

усиливающие среды взаимодействовали с излучением без учета возможности реализации

когерентного характера взаимодействия со светом. Это значит, что теоретическое описание

ограничивалось длительностями импульсов, которые были больше времени релаксации

поляризации T2. Время T2 в таких структурах при комнатной температуре составляло от

сотни fs до нескольких ps. Поэтому теоретические модели, которые использовались для

описания таких лазеров, исключали саму возможность уменьшения длительности импульса

ниже указанного предела.

Автор активно занялся проработкой идей о том, что преодолеть указанные выше

ограничения, которые накладывают ширины линий поглотителя и усилителя на

длительность импульса, можно в режиме, когда взаимодействие света с ними происходит

когерентно. Действительно эффект самоиндуцированной прозрачности (СИП), открытый

Мак Колом и Ханом, возникает, когда длительность импульса мала, меньше времени T2, т.е.

спектр такого импульса шире, чем ширина линии поглощения (при однородном уширении

линий). Эта идея не вызвала в то время одобрения и поддержки в научном сообществе.

Среди аргументов против нее были, в частности, и такие. Например, экспериментальные

сложности, которые сопровождали наблюдение эффекта СИП в различных средах, которые

не позволят его применить во внутрирезонаторном варианте. Также имели место и

методические сложности у исследователей-экспериментаторов, связанные с пониманием

механизмов когерентного взаимодействия излучения с веществом. Прежде всего, это тот

факт, что в таком случае формально спектр импульса оказывается шире спектра

поглощения поглотителя. Наконец, отсутствие на тот момент каких-либо успешных
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экспериментальных работ в этом направлении также не способствовало развитию интереса

у исследователей к этой тематике. Эти проблемы отображены в недавнем обзоре соискателя

журнале “Квантовая электроника” [65a] (здесь и далее буква “a” после номера публикации

означает, что данная ссылка содержится в списке публикации автора диссертации. В

противном случае процитированная публикация содержится в общем списке литературы).

В то время имели место лишь немногочисленные теоретические работы, в которых

делались попытки убедительного теоретического обоснования таких режимов в лазере.

Здесь надо отметить работу В.В. Козлова [101], который рассмотрел однородную смесь из

двухуровневого поглотителя и усилителя, который моделировал реальный лазер, и показал

возможность возникновения импульса с длительностью короче времени T2 за счет

формирования 2π импульса СИП в поглотителе и π импульса в усилителе при двукратной

разнице дипольных моментов перехода в поглотителе и усилителе. Словосочетание

“coherent mode-locking” (CML) и его русский перевод «когерентная синхронизация мод»

(КСМ) из названия статьи стало потом общеупотребительным термином в научной

литературе для названия данного типа синхронизации мод.

Однако, помимо оптимистического вывода о снятии ограничения на длительность,

другой вывод был крайне неприятен – автор утверждал, что такой режим не может быть

самостартующим и для развития генерации в режиме когерентной синхронизации мод

необходимым является дополнительный лазер, который создавал бы затравочный импульс

для возникновения режима. Такой вывод в случае реализации режима требовал бы

значительного усложнения эксперимента. В сравнении с уже имевшимися титан-

сапфировыми лазерами, где при отсутствии самостарта режим коротких импульсов в

несколько циклов колебаний удалось получить без внешнего инициирующего лазера лишь

за счет начальной модуляции параметров резонатора, режим когерентной синхронизации

мод уже не вызывал значительного интереса исследователей.

Первым шагом, который удался соискателю, это теоретическая демонстрация

самостартующего характера режима когерентной синхронизации мод (КСМ), причем не в

экзотической ситуации смеси поглощающей и усиливающей среды, а в случае реального

лазера, где поглотитель и усилитель имеют конечные размеры и разнесены в пространстве

в кольцевом и линейном резонаторе конечной длины [6a,10a,11a]. Для описания самостарта

и устойчивости режима в лазере с разнесенными поглотителем и усилителем конечной

длины была применена диаграммная техника, основанная на теореме площадей Мак Кола

и Хана [11a, 69a]. Результаты этих публикаций вошли в диссертационную работу. Их
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результаты вселили оптимизм для дальнейших, в том числе экспериментальных

исследований в этом направлении, которые вошли в эту диссертацию.

Одновременно с преодолением ограничений на длительность импульса,

накладываемых временем T2, и возможностью подойти к одноцикловому импульсу в лазере

с режимом КСМ стал вопрос о дальнейшем сокращении длительности импульсов.

Идея дальнейшего сокращения длительности импульсов свелась к укорочению

импульса, содержащего один период колебаний, за счет удаления из него одной полуволны.

Эта мысль вызывала еще большее неприятие, чем возможность генерации лазером

излучения со спектром шире, чем ширина линии усиления. Действительно, учебники и

монографии по нелинейной оптике и лазерной физике не рассматривали подобное

излучение. Тем не менее существовали отдельные малоцитируемые и малоизвестные

работы, в которых подобные униполярные всплески поля упоминались в тои или ином

контексте. Упомянем давнюю работу Бюлоу и Ахмада по униполярному солитону СИП

([19], см. также работы С.В. Сазонова, А.И. Маймистова, Е.Г. Бессонова, Е.М. Беленова и

соавторов [24-29]). И работы Н.Н. Розанова (ссылки [22-23]) начала 2000 х г.г., в которых

было впервые сформулировано Правило сохранения электрической площади импульса.

Соискатель обратился к Н.Н. Розанову, который подключил его к исследованиям в этой

области.

Отметим, что 10 лет назад работы по униполярным импульсам воспринимались

крайне критически и к ним относились скорее, как к формальным математическим работам.

Кроме того, часто ставилась под сомнение не только возможность существования

униполярных импульсов, но и возможность их распространения. Все эти вопросы подробно

разобраны в обзоре ([65a]). Благодаря работам соискателя под руководством Н.Н. Розанова

удалось не только обосновать, что существование униполярных импульсов не

противоречит каким-либо известным физическим принципам, но и показать, какие условия

для их получения необходимо выполнить. Впервые показано, что наряду со спектральными,

энергетическими и поляризационными параметрами, электрическая площадь коротких

световых импульсов также является их важной характеристикой. Для электрической

площади действует закон сохранения электрической площади. В соавторстве с Н.Н.

Розановым впервые были получены фундаментальные результаты – новые законы

сохранения в электродинамике диссипативных сред продемонстрированы в оптических

задачах распространения субцикловых и униполярных импульсов ([44a, 121a]). Впервые

было продемонстрировано фундаментальное значение законов сохранения на примере

мысленного эксперимента по наблюдению оптического эффекта Ааронова-Бома ([60a]).
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 Показано, что воздействие субцикловых и униполярных импульсов на среды

определяется новой физической величиной – электрической площадью импульса, а не

энергией импульса ([45a, 79a, 86a, 91a, 108a, 110a, 119a, 126a]). Введено новое понятие в

физике взаимодействия света с веществом – «атомная мера» площади униполярного

импульса, характеризующая степень воздействия униполярного импульса на квантовые

системы [79a]. Введено понятие «интерференция электрических площадей импульсов»

[81a, 92a, 111a].

В настоящий момент, униполярные импульсы уже обсуждаются в работах большего

числа авторов и исследуется их возможное применение в нескольких научных группах.

Отношение к этим работам изменилось. Это произошло благодаря усилиям научного

коллектива, в котором участвует соискатель, публикациям по этой теме, число которых в

последние годы сильно выросло, а также выступлениям с приглашенными докладами на

конференциях. В 2021 году работа «Одноцикловый, субцикловый и униполярный свет:

получение и применения» поддержана грантом РНФ, где соискатель является

руководителем. C 2022 года на хорошо известной конференции “Всероссийская Школа-

семинар «Волновые явления: физика и применения имени профессора А.П. Сухорукова”,

проводимой МГУ им. М.В. Ломоносова, при непосредственном участии соиcкателя была

организована отдельная секция “Оптика предельно коротких импульсов”, на которой

представляются результаты последних исследований в области униполярных импульсов.

Проведенные исследования привели к развитию и созданию нового направления в

современной физике, которое получило название “Оптика униполярного и субциклового

света” (см. обзор [98a]) и в последние является активно развивающейся областью

современной физики и нелинейной оптики.

Степень достоверности и независимые экспертные оценки результатов

Достоверность результатов соискателя обеспечивается использованием современного

оборудования при проведении экспериментов, многократным их повторением,

выполнением контрольных экспериментов. В теоретических исследованиях программы

расчетов тщательно проверялись, расчеты, проводимые численно при математическом

моделировании, сравнивались со значениями, полученными аналитически для частных

случаев. Аналитические выкладки проверялись численным моделированием.
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Результаты данной работы опубликованы в 133 статьях в рецензируемых изданиях, из

которых более половины работ опубликованы в журналах первого и второго квартиля.

Полный список работ представлен ниже.

Апробация

Представленные результаты были удостоены приглашенных докладов и лекций на

международных и всероссийских научных школах и конференциях (более 6ти лекций и

приглашенных докладов), а также более 30 устных докладов на международных

конференциях.

Приглашенные доклады и лекции были сделаны на следующих мероприятиях-

- XXXIV Всероссийская Школа-семинар “Волновые явления: физика и применения» имени

профессора А.П. Сухорукова” (Волны-2023), с 28 мая по 2 июня 2023 г., приглашенная

лекция “Особенности излучения уединенного импульса поляризации, движущегося со

световой и сверхсветовой скоростями” (http://waves.phys.msu.ru/)

- II Конгресс молодых ученых в г. Сочи, 1 по 3 декабря 2022 года в Парке науки и искусства

«Сириус», приглашенный доклад на школе грантополучателей РНФ “Импульсы света

предельно короткой длительности: последние результаты и перспективы”

(https://rscf.ru/news/found/bolee-250-pobediteley-prezidentskoy-programmy-rnf-prinyali-

uchastie-v-shkole-fonda-na-kongresse-molo/)

- Приглашенная лекция, "Одноцикловые и униполярные полуцикловые световые

импульсы”. "XXXIII Всероссийская школа-семинар «Волновые явления: физика и

применения» имени А.П. Сухорукова («Волны-2022») с 5 по 10 июня 2022 г.

- XVII Всероссийская школа-семинар «Волновые явления в неоднородных средах» имени


[…]

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интерпретировали, как трансформацию импульса синхронизации мод в импульс

самоиндуцированной прозрачности в рубидии. Возникновение самосинхронизации мод в

отсутствие насыщающегося поглотителя при наличии паров рубидия в резонаторе авторы

не обнаружили. Соискатель с коллегами на оборудовании Лазерного центра СПбГУ провел

эксперименты с титан-сапфировым лазером, в резонаторе которого отсутствовали какие-

либо модуляторы, кроме ячеек с парами рубидия или цезия [115-120] ([47a, 49a, 51a, 52a,

55a, 114a]. Резонансные переходы этих атомов попадают в полосу генерации титан-

сапфирового лазера.

Как и в случае с лазером на красителе, автоматического захвата частоты генерации

парами цезия и рубидия не происходило, в резонаторе надо было разместить селективные

элементы и настраивать частоту генерации на линии поглощения рубидия или цезия. Во

всех случаях на каждой из двух компонент резонансного дублета цезия или рубидия был

зафиксирован самостартующий режим когерентной синхронизации мод с генерацией 2π

импульсов самоиндуцированной прозрачности. Подробное описание принципиальных

основных результатов экспериментов дано в публикации [116] ([55a]). Это самостарт

генерации, сокращение длительности импульса с ростом мощности генерации, постоянство

площади импульса при изменении мощности. Результаты этих экспериментов приведены

на рис. 8 и 9. Рис.8 показывает пример полученных осциллограмм генерации.

Самостартующий характер режима КСМ показан на рис.9.
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Рис. 8. Пример экспериментально полученной осциллограммы режима когерентной
синхронизации мод в титан-сапфировом лазере на переходе DII линии рубидия. Длина
линейного резонатора 96 см. (а) – фрагмент осциллограммы, масштаб 5 нс/дел, (b) –
осциллограмма, демонстрирующая устойчивость данного режима генерации, масштаб 200
мкс/дел. Мощность генерации 50 мвт.
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Рис. 9. Пример осциллограмм генерации, показывающей самостартующий характер режима
когерентной синхронизации мод в титан-сапфировом лазере на поглощающем переходе DII
рубидия. Механический прерыватель – вращающийся диск с отверстиями, периодически с частотой
1000 герц перекрывал излучение накачки. В моменты, когда прерыватель открывал пучок, в титан-
сапфировом лазере развивалась генерация, рис 9a. На этой осциллограмме в начале генерации,
обозначенной 1, отчетливо наблюдались пички, которые характерны для твердотельных лазеров в
переходном процессе в начале генерации. Далее развивался режим когерентной синхронизации мод.
Сначала в резонаторе одновременно присутствовало два импульса, область отмечена 2, затем
оставался только один импульс, область отмечена 3. Эти осциллограммы даны на рис. 9b и рис. 9c.
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Особенности режима КСМ в титан-сапфировом лазере

В эксперименте всегда выявляются детали, которые не предсказываются теорией.

Были обнаружены режимы автомодуляции релаксационных колебаний в титан-сапфировом

лазере в режиме КСМ. Также был обнаружен режим синхронизации мод при

самомодуляции добротности (Q-switch mode-locking). Когерентный поглотитель

одновременно с синхронизацией мод действовал, как модулятор добротности резонатора.

Причиной тому были три обстоятельства. Первое. В титан-сапфировом лазере за счет

керровской нелинейности возможна синхронизация мод. Однако, этот режим не

самостартующий и требует инициализации. Второе. Титан-сапфировый лазер — это

твердотельный лазер с медленным временем релаксации, склонный к релаксационным

колебаниям в переходных процессах и допускающий реализацию режима модулированной

добротности. Третье. Процесс развития КСМ, как показали наши эксперименты, не

развивается мгновенно, а занимает некоторое время. Поэтому синхронизация мод за счет

когерентного поглотителя сопровождается нарастанием керровской нелинейности, которая

не может перейти в режим керровской синхронизации мод из-за наличия в резонаторе

когерентного поглотителя, не допускающего радикального сокращения длительности

импульса. При этом она ведет к увеличению добротности резонатора, что дает более

быстрое опустошение верхнего лазерного уровня. Для твердотельного лазера это является

механизмом модуляции излучения на частоте релаксационных колебаний. Что и

наблюдалось в эксперименте. Когда глубина модуляции релаксационных колебаний

становилась крайне большой, режим КСМ срывался, и переходил в режим модулированной

добротности. Здесь мы дали общее описание картины возникающих явлений. Как показали

наши эксперименты, динамика лазера с реальным нелинейным поглотителем крайне

сложна, что демонстрируют результаты следующего раздела.

Экстремальные события в системе диссипативных солитонов самоиндуцированной
прозрачности. Эксперимент и теория.

Выше были приведены результаты экспериментов, демонстрировавшие регулярные

режимы синхронизации мод. Наряду с ними проводились эксперименты, связанные с

возникновением нерегулярных режимов. В резонаторе лазера могло находиться более

одного импульса синхронизации мод. Их амплитуды и число могло меняться.

Анализировать такую систему оказалось возможным, по мнению соискателя, с точки

зрения концепции диссипативных солитонов, выдвинутой Н.Н. Розановым [121]. В данной
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ситуации речь идет о диссипативных солитонах самоиндуцированной прозрачности.

Соискатель впервые экспериментально продемонстрировал существование солитонных

молекул, солитонного газа, и что крайне интересно, существование экстремальных событий

в системе диссипативных солитонов самоиндуцированной прозрачности (СИП) [84a].

Интересно отметить, что экстремальные события и солитонные молекулы наблюдались

экспериментально ранее в оптических волокнах и волоконных лазерах [122-125]. Примеры

солитонных молекул и экстремальных событий даны на рис. 10 и 11 соответственно.

В генерации титан-сапфирового лазера с когерентным поглотителем (пары Rb, Cs)

существуют режимы, в зависимости от мощности накачки, положения поглотителя,

настройки резонатора, когда в резонаторе одновременно может присутствовать два и более

импульса. Импульсы могут быть различной амплитуды. Возможны две существенно

отличающиеся ситуации. Первая, когда число импульсов не меняется во времени.

Амплитуда импульсов и интервал времени между ними может изменяться регулярным

образом. В этом случае наблюдаются так называемые солитонные молекулы и их

внутренние колебания (рис.10(a) и (b)) Вторая – число импульсов велико и непостоянно,

интервал между ними и их амплитуды меняются. Это случай так называемого газа

диссипативных солитонов (рис. 10с). Соответствующие примеры покадровой картины

генерации даны ниже на рис.10.

Было также показано, что в солитонном газе (солитонному газу соответствует

ситуация, когда в резонаторе присутствует несколько импульсов СИП, движущихся с

разными скоростями, сталкивающихся, сливающихся друг с другом в один солитон и

распадающихся) крайне редко солитоны постепенно начинают сливаться друг с другом так,

что остается только 1 солитон большой амплитуды и малой длительности. Он существует

короткий интервал времен, а затем быстро распадается. Вновь образуется солитонный газ.

В таком процессе картина поведения солитонов отчасти похожа на процесс возникновения

экстремальных событий - волн-убийц на водной поверхности. Первоначально движется

много волн с малой амплитудой, затем практически внезапно эта рябь пропадает и

возникает одна волна-убийца с очень большой амплитудой. Ход возникновения

экстремальных событий и интервал между ними, наблюдавшийся в экспериментах

показаны на рис. 11.
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Рис.10. Молекулы из двух и трех диссипативных солитонов СИП, газ диссипативных солитонов СИП.

(a) – Двухсолитонная молекула, в которой солитоны притягиваются и отталкиваются.
(b) - Трехсолитонная молекула, состоящая из трех солитонов разной амплитуды. Образование

периодически смещается как целое.
(c) - Солитонный газ, в котором присутствует в среднем десять солитонов.
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Рис. 11. Экстремальное событие в генерации титан-сапфировом лазера при настройке длины волны
генерации на линию поглощения DII Cs. Мощность генерации 140 мвт. (a) - осциллограмма,
содержащая экстремальное событие в центре осциллограммы. (b) - фрагмент осциллограммы (a) в
области экстремального события. (c) - фрагмент осциллограммы (a) вне экстремального события.
(d) - покадровая картина осциллограммы (a). (e) - процесс в окрестности экстремального события -
покадровая картина трансформации газа диссипативных солитонов СИП в один солитон и его
распад.
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Отметим, что соискателем предложен простой и эффективный метод исследования

диссипативных солитонов СИП – радиоспектроскопия диссипативных солитонов. Для

этого наряду с наблюдением осциллограмм генерации, сигнал со скоростного

фотодетектора поступает на анализатор радиоспектра (RSP-процессор), где в непрерывном

режиме регистрируются спектры вблизи основной частоты обхода резонатора и его

гармоник. Поскольку скорость диссипативных солитонов СИП сильно зависит от

интенсивности импульса, то радиоспектр позволяет фиксировать наличие солитонов с

разной амплитудой, фиксировать солитонные молекулы, наблюдать колебания в

солитонных молекулах, фиксировать экстремальные события.

Ситуация в реальных экспериментах с парами рубидия и цезия достаточно сложная.

Действительно, тонкая структура уровней влияет на режим генерации. Многообразие

экспериментально наблюдавшихся режимов крайне велико. Оно не связано с какими-либо

техническими факторами. А является следствием динамики сложной системы, где надо

учитывать пространственные факторы, конкретную схему уровней когерентного перехода.

Тем не менее, можно выделить существенные обстоятельства и дать физически правильную

картину такому интересному эффекту, как экстремальные события. При наблюдении

экстремальных событий и одновременной фиксации средней интенсивности генерации

было 2 ситуации. В первой – в окрестности экстремальных событий интенсивность

генерации не менялась, несмотря на изменение количества солитонов. Во втором случае в

окрестности экстремальных событий наблюдались пульсации средней интенсивности.

Корректно, учитывая нечувствительность интенсивности к числу солитонов, можно

считать, что в таком случае, если мы знаем характерный интервал времени, на котором

происходит слияние двух солитонов в один, можно не вдаваясь в динамику оценить

статистическим методом вероятность слияния всех солитонов в один. Сделанные в таком

подходе оценки совпадают с интервалом времени появления экстремальных событий в

эксперименте.

Главные итоги работы и перспективы

Подведем итог. Соискатель начал работы в направлениях, связанных с тематикой

диссертации, с 2011 года. Основные темы исследований диссертации — это пути получения

и свойства униполярного и субциклового, квазиуниполярного излучения, режим КСМ в

лазере как путь к снятию ограничений на длительность импульсов генерации. На начальном

этапе тематика работы вызывали серьезные возражения (хотя к тому моменту имелись

немногочисленные работы в этих направлениях, которые упомянуты в наших обзорах),
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вплоть до ее ненаучности, ошибочности и практической нереализуемости, при обсуждении

связанных с тематикой идей. В процессе выполнения исследований и знакомства с ними

научной общественности отношение к тематике менялось. Соискателю удалось

продемонстрировать теоретическими и экспериментальными работами реалистичность и

перспективность тематики униполярных импульсов. То же относится и к режиму

когерентной синхронизации мод в лазерах. Работы были поддержаны грантами РФФИ,

РНФ, удостоены наград и премий. К моменту написания диссертационного доклада

отчётливо видна тенденция возрастания количества работ, посвященных субцикловому и

униполярному свету, способам его получения и применению.

Соискатель позволит себе дать оценку перспективам данного направления. Интерес

к направлению, будет, безусловно, связан со стремлением исследователей получать все

более короткие импульсы не только за счет сокращения их длительности при

одновременном увеличении частоты, а также за счет оставления в импульсе все меньшего

числа циклов колебаний вплоть до одной половины цикла. Путь же сокращения

длительности при увеличении частоты лишь переводит область применения и исследования

таких импульсов в область больших энергий (изучение внутренних электронных оболочек

атомов, ядерных процессов) при помощи многоцикловых импульсов, что не меняет

нелинейного резонансного механизма в сопровождающих применение такого излучения

физических процессов, которые лишь в случае униполярных и субцикловых импульсов

будет иным в любом диапазоне частот и длительностей.

Оставаясь в области ТГц, ИК и видимого диапазона, при получении малоцикловых,

субцикловых и униполярных импульсов исследователи будут стремиться к упрощению

экспериментальной техники, поиску путей создания компактных и достаточно дешевых

источников такого излучения.

Помимо применения такого излучения в исследовательских целях, основные усилия,

по-видимому, будут связаны с перспективами применения еще более коротких импульсов

в оптоэлектронных системах передачи и обработки информации. Движение начнется с

освоения ТГц диапазона. Как показали исследования соискателя, здесь существует

возможность управления формой импульсов, получения импульсов негармонической

формы. Скорее всего, будут созданы компактные источники одноциклового лазерного

излучения, действующие в режиме когерентной синхронизации мод на основе квантово-

каскадных лазеров. Эти импульсы будут основой для формирования униполярных и

квазиуниполярных импульсов негармонической формы. И от них с ТГц диапазона начнется

движение в сторону униполярных импульсов ИК и оптического диапазона. Здесь будут
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использованы идеи трансформации такого излучения в искусственных квантовых системах,

подобно тому, как это продемонстрировано соискателем на примере вложенных квантовых

ям. Наконец, широкое использование униполярных и квазиуниполярных субцикловых

импульсов потребует решить проблему реализации стимулированного испускания для

униполярных импульсов.

Последующие десять лет покажут справедливость сделанного прогноза.

Автор выражает благодарность своим коллегам Н.Н. Розанову, М.В. Архипову, А.В.

Пахомову, А.А. Шимко за многолетнюю поддержку и сотрудничество.
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