ОТЗЫВ научного консультанта

о диссертационной работе Р.М. Архипова

«Предельно короткие и униполярные импульсы в когерентных оптических процессах»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук

Актуальность темы, по-видимому, очевидна, с учетом Нобелевской премии по физике 2023 г. Диссертант подошел к этой тематике, начиная с задачи о сокращении длительности импульсов лазера в режиме пассивной синхронизации мод. Исторический фон был следующим. Весьма важным был вывод В.В. Козлова (СПбГУ) о возможности генерации многоцикловых лазерных импульсов с длительностью короче обратной ширины контура усиления на основе эффекта самоиндуцированной прозрачности – режим когерентной самосинхронизации мод лазера. С другой стороны, в нашей группе в ГОИ им. С.И. Вавилова начала развиваться теория предельно коротких и униполярных импульсов, включая предельно короткие диссипативные солитоны на основе эффекта самоиндуцированной прозрачности. В нашей совместной с В.В. Козловым и С. Вабницем работе эти направления объединились в (теоретическую) демонстрацию предельно коротких лазерных импульсов (диссипативных солитонов) в режиме когерентной самосинхронизации мод. Отношение к этой деятельности многих специалистов было скептическим, поскольку ряд результатов противоречил сложившимся в оптике представлениям.

Диссертант начал свою деятельность по диссертационной тематике с существенного продвижения в теории многоциклового когерентной самосинхронизации мод лазера, показав, что при разнесении сред с усилением и нелинейным поглощением такой режим оказывается самостартующим. Это значительно упрощает схему. Исследование такого режима было продолжено и увенчалось его первой экспериментальной демонстрацией. В теоретическом плане следует отметить развитый диссертантом оригинальный подход диаграммной техники, который значительно упрощает рассмотрение подобных режимов.

Вместе с тем, главные достижения диссертационной работы видятся в систематическом развитии сложной темы малоцикловых и субцикловых (униполярных) электромагнитных импульсов. Здесь Р.М. Архипов охватил чрезвычайно широкий круг вопросов, в том числе предложил ряд оригинальных методов генерации таких импульсов, выявил определяющую роль электрической площади импульсов в эффективности их воздействия на различные микрообъекты, ввел ряд новых терминов. Это не разрозненные задачи, они объединены общей целью и обладают перспективой развития. Результаты Р.М.

Архипова отражены в чрезвычайно большом числе оригинальных статей, обзоров и главе в монографии, названных в диссертации. В большинстве их Р.М. Архипов был инициатором и главным автором. В настоящее время эти публикации активно цитируются. Признанием развиваемых Р.М. Архиповым идей служат указанные в диссертации премии и выступления на представительных конференциях с приглашенными докладами. Диссертант успешно проявил себя и как руководитель научных грантов.

По моему мнению, Р.М. Архипов активный и уже вполне сложившийся ученый, завоевавший высокую репутацию в научном мире, а его диссертационная работа заведомо, со значительным превышением удовлетворяет всем требованиям к диссертационным работам на ученую степень доктора физико-математических наук.

Научный консультант

д.ф.-м.н., профессор, академик

гл. научн. сотр. ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН

Н.Н. Розанов

23.05.2024

Подпись Розанов Н.Н. удостоверяю
зав. отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

И.С. Бугенко